
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 01 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 856 DE 13 DE DEZEMBRO 2023

ID: #DBC116D108

LEI Nº 857 DE 13 DE DEZEMBRO 2023

ID: #B906FA8371

LEI Nº 858 DE 18 DEZEMBRO DE 2023.

ID: #4DE25FD8D3

PORTARIA Nº 427 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

ID: #9E2EB50286

PORTARIA Nº 428 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

ID: #DFCE8968EC

PORTARIA Nº 429 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

ID: #746B0C43E0

PORTARIA Nº 430 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

ID: #21332CD63D

PORTARIA Nº 431 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

ID: #801408B7EE

PORTARIA Nº 432 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

ID: #56BFCD71EA

PORTARIA Nº 433 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

ID: #02BE1EEF3D

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 - CCL/PMB

ID: #0EB81F594C

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 - CCL/PMB

ID: #C1B4CD2FE1

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #311D41A263

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #076CD6B2E2

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #A7FF696F39

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #D43F7F4471

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #0868AF3FB3

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 7

Pg. 11

Pg. 13

Pg. 15

Pg. 16

Pg. 18

Pg. 19

Pg. 21

Pg. 23

Pg. 23

Pg. 25

Pg. 25

Pg. 29

Pg. 29

Pg. 30

Pg. 31

Pg. 32

Pg. 33

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 02 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 

LEI Nº 856 DE 13 DE DEZEMBRO 2023 

 

Atualiza os vencimentos dos servidores 

dispostos na Lei Municipal N° 817/2022 

que dispõe sobre contratação 

temporária de excepcional interesse 

público e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, no uso de suas atribuições legais e 

em observância à Lei Orgânica, faço saber que a Câmara Municipal de Barreirinhas (MA), 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Atualiza a planilha de vencimentos por servidor disposta no anexo II da Lei 

Municipal N° 817/2022, de forma que esta passa a vigorar nos seguintes moldes: 

 

CARGO REMUNERAÇÃO 

Auxiliar de Serviços Gerais DE ACORDO COM O SALÁRIO-

MÍNIMO VIGENTE 

Vigia  DE ACORDO COM O SALÁRIO-

MÍNIMO VIGENTE 

Auxiliar Administrativo R$ 1.470,00 

Motorista R$ 1.800,00 

 

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA, Estado do 

Maranhão, aos 13 de dezembro de 2023, 202º ano da Independência e 135º ano da 

República. 

 

 

 

AMILCAR GONÇALVES ROCHA 

Prefeito Municipal 
 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #DBC116D108

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 03 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 

 
 

LEI Nº 857 DE 13 DE DEZEMBRO 2023 

 

Altera o Art. 6° da Lei n° 818/2022 que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa 

e o Plano de Carreira do Poder 

Legislativo e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, no uso de suas atribuições legais, e 

em observância à Lei Orgânica, faço saber que a Câmara Municipal de Barreirinhas (MA), 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º-Acresce 01 (um) cargo ao rol que discrimina o Quadro Pessoal do Poder 

Legislativo, disposto no Art. 6° da Lei n° 818/2022, acrescentando-lhe uma alínea, de 

forma que passa a vigorar com a seguinte alteração: 

                   Art. 6° O Poder Legislativo tem a seguinte estrutura administrativa: 

(...)  

o) Controlador Interno. 

                 §1° O referido cargo é criado por esta Lei, com vencimento, habilitação 

exigida para posse e funções que lhe são atribuídas devidamente apresentadas e 

discriminadas no anexo I. 

 

Art. 2°-É parte integrante desta Lei o disposto no anexo I. 

 

Art. 3°-Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA, Estado do 

Maranhão, aos 13 de dezembro de 2023, 202º ano da Independência e 135º ano da 

República. 

 

 

 

AMILCAR GONÇALVES ROCHA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #B906FA8371

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 04 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 02 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 

 
 

 

ANEXO I 

ESPECIFICAÇÕES DO CARGO DE CONTROLADOR INTERNO 

QUANTIDADE DE CARGOS 01 (um) 

REMUNERAÇÃO R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL 

NECESSÁRIA 

Formação superior em Direito, 

Administração, Economia ou Ciências 

Contábeis. 

ATIVIDADES ESPECÍFICAS DO 

CARGO 
 Fiscalizar o cumprimento das metas 

previstas no Plano Plurianual e a execução 

dos planos orçamentários;  

 Comprovar a legalidade e avaliar os 

resultados quanto à eficácia, eficiência das 

gestões orçamentária, financeira, 

patrimonial e operacional;  

 Zelar pela obediência das formalidades 

legais e avaliar os resultados de atos 

administrativos em geral, acompanhando 

especialmente a admissão de pessoal, 

contratos e licitações;  

 Apoiar as unidades da Câmara no 

exercício institucional do Controle 

Externo, especialmente emitindo 

pareceres sobre balanços e balancetes 

remetidos pelo Poder Executivo;  

 Analisar a prestação de contas anual a 

ser enviada ao Tribunal de Contas;  

 Recomendar medidas para o 

cumprimento de normas legais e técnicas;  

 Zelar pela observância dos limites 

gastos com pessoal;  

 Supervisionar as medidas adotadas pela 

Presidência, para o retorno da despesa 

total com pessoal ao respectivo limite, 

caso necessário, nos turnos da legislação 

vigente;  

 Produzir, sempre que requisitado, 

relatórios destinados a subsidiar a ação e 

gestão do Presidente e dos responsáveis 

pela Administração e Unidades da 

Câmara;  

 Participar dos processos de expansão e 

informatização, com vistas a proceder a 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 05 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 03 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 

 
 

melhoria contínua das atividades prestadas 

pelo sistema de controle interno;  

 Realizar treinamentos aos servidos 

integrantes do sistema de controle interno, 

bem como a disseminação de informações 

técnicas e legislativas;  

 Recomendar, acompanhar e avaliar a 

execução de auditorias e sindicâncias;  

 Propor à Presidência da Câmara, 

instruções normativas que busquem 

estabelecer padronização de 

procedimentos pelas unidades 

administrativas, concernentes à ação do 

sistema de controle interno;  

 Fornecer informações de interesse 

público quanto à tramitação de 

procedimentos internos da Controladoria, 

mediante requisição oficial;  

 Promover, organizar e executar 

programação periódica de auditoria 

contábil, financeira, orçamentária, 

patrimonial e operacional e emitir os 

respectivos relatórios;  

 Alertar formalmente a autoridade 

administrativa competente sempre que 

tiver conhecimento de qualquer 

irregularidade ou ilegalidade prevista em 

lei;  

 Comunicar ao Tribunal de Contas a 

constatação de irregularidade ou 

ilegalidade de que tiver conhecimento, em 

conformidade com as normas vigentes;  

 Indicar providências com vistas a sanar 

as irregularidades e evitar ocorrências 

semelhantes;  

 Assegurar a economicidade da 

Administração nas áreas contábil, 

orçamentária, financeira, administrativa, 

patrimonial e operacional,  

 Controlar desvios, perdas e 

desperdícios;  

 Identificar erros, fraudes e identificar os 

agentes responsáveis;  

 Apoiar o Controle Externo;  

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 06 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 04 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 

 
 

 Executar outras tarefas correlatas e 

inerentes às responsabilidades da Unidade 

de Controle Interno. 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 07 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 

 

LEI Nº 858 DE 18 DEZEMBRO DE 2023.                         
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A 

DESPESA DO MUNÍCIPIO DE 

BARREIRINHAS PARA O 

EXERCÍCIO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, no uso de suas atribuições legais e 

em observância à Lei Orgânica, faço saber que a Câmara Municipal de Barreirinhas 

(MA), aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

 

Art. 1º - Esta lei estima a receita do município para o exercício de 2024 no montante de 

R$ 336.906.917,33 (trezentos e trinta e seis milhões, novecentos e seis mil, novecentos 

e dezessete reais e trinta e três centavos) e fixa a Despesa em igual valor, envolvendo os 

recursos de todas as fontes e compreendendo: 

 

I – Orçamento Fiscal; 

 

II – Orçamento da Seguridade Social. 

 

Parágrafo Único – Incluem-se no total referido nesse artigo os recursos orçamentários 

destinados ao Poder Legislativo, Poder Executivo, Entidades Autárquicas, Fundos 

Especiais, bem como às empresas à título de subvenção econômica, prestação de 

serviços e aumento de capital. 

. 

 

CAPÍTULO II 

 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

     

 

Seção I 

Da Estimativa da Receita  
 

 

Art. 2º - A realização da receita e da despesa obedecerá às disposições contidas na 

Portaria Interministerial nº 163/2001 e suas alterações, bem como as diretrizes 

orçamentárias presentes em Lei Municipal. 

 

Art. 3º - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e outras 

receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações 

constantes nos Anexos integrantes desta Lei, com o seguinte desdobramento: 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #4DE25FD8D3

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 08 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 02 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 

 

RECEITAS CORRENTES 295.520.863,76 

  Receita Tributária 22.942.328,22 

  Receita de Contribuição 7.147.890,17 

  Receita Patrimonial 2.703.579,91 

  Receita Agropecuária 747.646,20 

  Receita de Serviços 2.526.369,56 

  Transferências Correntes 255.924.427,72 

  Outras Receitas Correntes 3.528.621,98 

  
 RECEITAS DE CAPITAL 50.316.865,08 

  Alienação de Bens 60.117,75 

  Transferências de Capital 25.256.747,33 

  Operações de Crédito 25.000.000,00 

  
 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRA 5.840.055,02 

  Receita de Contribuições 5.840.055,02 



 DEDUÇÕES PARA O FUNDEB -                 14.770.866,53 

 TOTAL GERAL DA RECEITA 336.906.917,33 
 

 

Seção II 

Da Fixação da Despesa. 

 

Art. 5º - A despesa será executada segundo a discriminação e programação constantes 

dos quadros integrantes desta Lei, com o seguinte desdobramento: 

POR CATEGORIA ECONÔMICA 

DESPESAS CORRENTES                                 253.932.168,31  

DESPESAS DE CAPITAL                                   79.695.873,63  

RESERVA DE CONTINGENCIA                                     3.278.875,39  

TOTAL DA DESPESA                                336.906.917,33  

 

 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 09 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 03 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 

 

Seção III 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

   

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais até o limite de 

70% (setenta por cento) do orçamento das despesas, nos termos da legislação vigente, 

utilizando-se como fonte de recursos, os definidos no parágrafo 1º, Artigo 43, da Lei 

4.320/1964. 

Art. 7º - Ficam excluídos do limite estabelecido no artigo 6º desta lei, os créditos 

suplementares: 

I- Destinados a suprir insuficiências nas dotações referentes ao serviço da dívida 

pública; 

II- Destinados a suprir insuficiências nas dotações dos Fundos Especiais 

decorrentes do recebimento de recursos extraordinários; 

III- Destinados a suprir insuficiências nas dotações de despesas a conta de recursos 

vinculados; 

IV- Destinados a suprir insuficiências nas dotações orçamentárias relativas às 

despesas a conta de receitas próprias de autarquias, fundações e empresas dependentes; 

V- Destinados a incorporar recursos provenientes de superávit financeiro de 

exercício anterior, bem como aqueles originados de recursos de transferências 

voluntárias firmadas com as esferas estadual e federal. 

 

Parágrafo Único - As adequações orçamentárias a que se referem os incisos II e III 

deste artigo, nos termos do que dispõem a Lei Federal nº 4.320/1964 e Constituição 

Federal, abrangem a Administração Direta, Indireta e seus Fundos Especiais, podendo, 

se necessário, criar e/ou alterar elemento de despesa e fontes de recursos dentro de cada 

projeto, atividade ou operação especial. 

 

CAPÍTULO IV 

DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 

Art. 8º - Fica o poder executivo autorizado a realizar operações de crédito até o limite 

das despesas de capital constantes nesta lei, nos termos do § 2º, Artigo 12, da Lei de 

Responsabilidade Fiscal. 

 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

 

Art. 9º - Fica o Poder Executivo, nos termos da legislação em vigor, autorizado a: 

I-Estabelecer normas complementares pertinentes a execução do orçamento e, no que 

couber, adequá-lo às disposições da Lei Orgânica do Município, Portarias da Secretaria 

do Tesouro Nacional, Manuais de receitas e despesas públicas do STN, compreendendo 

também a programação financeira para o exercício financeiro de 2024; 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 10 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 04 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 

 

II-Atualizar os valores das Receitas nos anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 

o exercício de 2024; 

III-Transpor, remanejar ou transferir recursos de uma categoria de programação para 

outra, ou de um órgão para outro, nos termos do art. 167, inciso VI, da Constituição 

Federal; 

IV-Contrair financiamentos com agências oficiais de crédito para aplicação em 

investimentos e manutenção da máquina pública, bem como oferecer as contra garantias 

necessárias à obtenção de garantias do Tesouro Nacional para realização de 

financiamento público; 

V-Adequar e/ou modificar as fontes de recursos dos poderes legislativo e executivo 

aprovadas nesta Lei e em seus adicionais com vistas ao atendimento das necessidades 

da execução dos programas com observância as disponibilidades financeiras de cada 

fonte diferenciada de recurso; 

 

Art. 10º - Ficam agregados aos orçamentos do Município os valores e indicativos 

constantes dos anexos desta lei. 

 

Art.11 - Ficam incorporados ao Plano Plurianual 2022-2025 e à Lei de Diretrizes 

Orçamentárias de 2023 as alterações dos títulos descritores dos Programas e Ações e 

seus atributos, assim como as novas ações orçamentárias criadas nesta lei. 

 

Art. 12 - Esta lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2024 revogados as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA, Estado do 

Maranhão, aos 18 de dezembro de 2023, 202º ano da Independência e 135º ano da 

República. 

 

 

AMILCAR GONÇALVES ROCHA 

Prefeito Municipal 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 11 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 
CNPJ 06.217.954/0001-37 

 

PORTARIA Nº 427 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo art. 62, inciso XIX, da Lei Orgânica 

Municipal, e em consonância com o art. 29, parágrafo único, 

da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve: 

 

 EXONERAR 

 

Art. 1º - SELTON RIBEIRO LEMOS, inscrito no CPF sob o 

nº 056.439.113-10, do Cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor Técnico - CCAT, lotado na Secretaria Municipal de 

Regularização Fundiária – SEMRF. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de 

novembro de 2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

            

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO 

DO MARANHÃO, 18 de dezembro de 2023; 202º ano da 

Independência e 135º ano da República. 

 

 

 

____________________________________ 

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 
 

Publicado em 

____/____/____ 

 

______________ 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #9E2EB50286

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 12 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - 

Barreirinhas – MA 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 13 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 
CNPJ 06.217.954/0001-37 

 

PORTARIA Nº 428 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo art. 62, inciso XIX, da Lei Orgânica 

Municipal, e em consonância com o art. 29, parágrafo único, 

da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve: 

 

 EXONERAR 

 

Art. 1º - ALEX SANTOS AGUIAR, inscrito no CPF sob o 

nº 073.487.363-86, do Cargo de Provimento em Comissão de 

Diretor de Departamento de Vistoria - CCDD, lotado na 

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária – SEMRF. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de 

novembro de 2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

            

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO 

DO MARANHÃO, 18 de dezembro de 2023; 202º ano da 

Independência e 135º ano da República. 

 

 

 

____________________________________ 

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 
 

Publicado em 

____/____/____ 

 

______________ 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #DFCE8968EC

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 14 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - 

Barreirinhas – MA 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 15 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 
CNPJ 06.217.954/0001-37 

 

PORTARIA Nº 429 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo art. 62, inciso XIX, da Lei Orgânica 

Municipal, e em consonância com o art. 29, parágrafo único, 

da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve: 

 

 NOMEAR 

 

Art. 1º - YURY ANDREY SANTOS CRUZ, inscrito no CPF sob 

o nº 013.854.313-50, para exercer o Cargo de Provimento 

em Comissão de Diretor de Departamento de Vistoria - CCDD, 

a ser lotado na Secretaria Municipal de Regularização 

Fundiária – SEMRF. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

dezembro de 2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

            

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO 

DO MARANHÃO, 18 de dezembro de 2023; 202º ano da 

Independência e 135º ano da República. 

 

 

 

____________________________________ 

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - 

Barreirinhas – MA 

Publicado em 

____/____/____ 

 

______________ 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #746B0C43E0

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 16 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 
CNPJ 06.217.954/0001-37 

 

PORTARIA Nº 430 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo art. 62, inciso XIX, da Lei Orgânica 

Municipal, e em consonância com o art. 29, parágrafo único, 

da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve: 

 

 NOMEAR 

 

Art. 1º - ALEX SANTOS AGUIAR, inscrito no CPF sob o 

nº 073.487.363-86, para exercer o Cargo de Provimento em 

Comissão de Assessor Técnico – CCAT, a ser lotado na 

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária – SEMRF. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

dezembro de 2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

            

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO 

DO MARANHÃO, 18 de dezembro de 2023; 202º ano da 

Independência e 135º ano da República. 

 

 

 

____________________________________ 

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 
 

Publicado em 

____/____/____ 

 

______________ 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #21332CD63D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 17 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - 

Barreirinhas – MA 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 18 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 
CNPJ 06.217.954/0001-37 

 

PORTARIA Nº 431 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo art. 62, inciso XIX, da Lei Orgânica 

Municipal, e em consonância com o art. 24, parágrafo único, 

da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve: 

 

 EXONERAR 

 

Art. 1º - GRACILENE ROCHA COSTA MACEDO, inscrita no 

CPF sob o nº 016.675.183-99, do Cargo de Provimento em 

Comissão de Diretora de Departamento de Urbanismo e 

Serviços Públicos - CCDD, lotada na Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Públicos e Urbanismo – SEMOSP. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de 

novembro de 2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

            

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO 

DO MARANHÃO, 18 de dezembro de 2023; 202º ano da 

Independência e 135º ano da República. 

 

 

 

____________________________________ 

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - 

Barreirinhas – MA 

Publicado em 

____/____/____ 

 

______________ 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #801408B7EE

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 19 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 
CNPJ 06.217.954/0001-37 

 

PORTARIA Nº 432 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo art. 62, inciso XIX, da Lei Orgânica 

Municipal, e em consonância com o art. 24, parágrafo único, 

da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve: 

 

 NOMEAR 

 

Art. 1º - SELTON RIBEIRO LEMOS, inscrito no CPF sob o 

nº 056.439.113-10, para exercer o Cargo de Provimento em 

Comissão de Diretor de Departamento de Urbanismo e Serviços 

Públicos - CCDD, a ser lotado na Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Públicos e Urbanismo – SEMOSP. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

dezembro de 2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

            

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO 

DO MARANHÃO, 18 de dezembro de 2023; 202º da Independência 

e 135º da República. 

 

 

 

____________________________________ 

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 
 

Publicado em 

____/____/____ 

 

______________ 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #56BFCD71EA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 20 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - 

Barreirinhas – MA 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 21 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 
CNPJ 06.217.954/0001-37 

 

PORTARIA Nº 433 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo art. 62, inciso XIX, da Lei Orgânica 

Municipal, e em consonância com o art. 24, parágrafo único, 

da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve: 

 

 NOMEAR 

 

Art. 1º - GRACILENE ROCHA COSTA MACEDO, inscrita no 

CPF sob o nº 016.675.183-99, para exercer o Cargo de 

Provimento em Comissão de Diretora de Departamento de 

Conservação e Manutenção Predial - CCDD, a ser lotada na 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e 

Urbanismo – SEMOSP. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

dezembro de 2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

            

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO 

DO MARANHÃO, 18 de dezembro de 2023; 202º ano da 

Independência e 135º ano da República. 

 

 

 

____________________________________ 

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 
 

Publicado em 

____/____/____ 

 

______________ 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #02BE1EEF3D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 22 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - 

Barreirinhas – MA 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 23 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
DADOS DO PROCESSO 

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2829/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 - CCL/PMB 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL. 

TOTAL HOMOLOGADO: R$ 492.148,50 (quatrocentos e noventa e dois mil, cento e quarenta e oito 

reais e cinquenta centavos) 

 
Na condição de Ordenador(a) de Despesas e no uso das atribuições que lhes são conferidas, 

HOMOLOGO o resultado da licitação em referência, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto n° 

10.024/2019, a favor da(s) empresa(s):  

 
QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

 
CARLOS EDUARDO SOUSA ROCHA | 27.175.191/0001-89 

Total de Itens: 2 | Valor Total: R$ 94.753,50 (noventa e quatro mil, setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos) 

Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total 

1 

Água mineral sem gás - envasada em garrafão 
de policarbonato liso, transparente, 
capacidade de 20L, lacrado, dentro dos 
padrões estabelecidos pelo departamento de 
vigilância sanitária - ANVISA, com marca, 
procedência e validade impressas na 
embalagem do produto (Garrafão com água) 

MAR DOCE Garrafão 1.525 R$ 27,74 R$ 42.303,50 

3 

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Água mineral 
sem gás - envasada em garrafão de 
policarbonato liso, transparente, capacidade 
de 20L, lacrado, dentro dos padrões 
estabelecidos pelo departamento de vigilância 
sanitária - ANVISA, com marca, procedência e 
validade impressas na embalagem do produto. 
(Apenas recarga da água) 

MAR DOCE Recarga 5.000 R$ 10,49 R$ 52.450,00 

Total Geral R$ 94.753,50 

  

L S EMPREENDIMENTOS LTDA | 18.538.150/0001-19 

Total de Itens: 4 | Valor Total: R$ 397.395,00 (trezentos e noventa e sete mil e trezentos e noventa e cinco reais) 

Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total 

2 

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Água 
mineral sem gás - envasada em garrafão de 
policarbonato liso, transparente, capacidade 
de 20L, lacrado, dentro dos padrões 
estabelecidos pelo departamento de vigilância 
sanitária - ANVISA, com marca, procedência e 
validade impressas na embalagem do produto. 
(Apenas recarga da água) 

Mar Doce Recarga 20.000 R$ 10,90 R$ 218.000,00 

4 
[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Água 
mineral sem gás em copo contendo 200ml, 
devidamente lacradas com selo de segurança, 

Mar Doce Recarga 3.340 R$ 27,40 R$ 91.516,00 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0EB81F594C

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 24 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

com indicação da marca, contendo lote, data 
de envasamento e data de validade, que não 
contenha amassamentos, rachaduras, 
ranhuras, remendos, deformações internas e 
externas dos copos, sem alteração da cor 
original, sem odor, de acordo com as normas 
da vigilância sanitária e ministério da saúde. 
Prazo de validade da água de 12 (doze) meses 
a partir da data de entrega (caixa c/48 
unidades) 

5 

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Água mineral 
sem gás em copo contendo 200ml, 
devidamente lacradas com selo de segurança, 
com indicação da marca, contendo lote, data 
de envasamento e data de validade, que não 
contenha amassamentos, rachaduras, 
ranhuras, remendos, deformações internas e 
externas dos copos, sem alteração da cor 
original, sem odor, de acordo com as normas 
da vigilância sanitária e ministério da saúde. 
Prazo de validade da água de 12 (doze) meses 
a partir da data de entrega (caixa c/48 
unidades) 

Mar Doce Recarga 835 R$ 27,40 R$ 22.879,00 

6 

Água mineral sem gás em garrafa com 500ml 
de primeira qualidade e procedência, 
acondicionada em garrafa pet, tampa c/ rosca 
e lacre, contendo 500 ml, devidamente 
lacradas com selo de segurança, com 
indicação da marca, contendo lote, data de 
envasamento e data de validade, que não 
contenha amassamentos, rachaduras, 
ranhuras, remendos, deformações internas e 
externas dos copos, sem alteração da cor 
original, sem odor, de acordo com as normas 
da vigilância sanitária e ministério da saúde. 
Prazo de validade da água de 12 (doze) meses 
a partir da data de entrega. (fardo com 12 
unidades) 

Mar Doce Caixa 5.000 R$ 13,00 R$ 65.000,00 

Total Geral R$ 397.395,00 

  

  

Total Geral R$ 492.148,50 

 
Barreirinhas - MA, 15 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

________________________________________ 

Iolanda Santos David 

Secretária Municipal de Administração 

 
 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 25 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
DADOS DO PROCESSO 

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.269/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 - CCL/PMB 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DE ATENDIMENTOS DAS UNIDADES SÓCIO 

ASSISTENCIAIS, SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS E CASA DE ACOLHIMENTO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

TOTAL HOMOLOGADO: R$ 79.436,48 (setenta e nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais e 

quarenta e oito centavos) 

 
Na condição de Ordenador(a) de Despesas e no uso das atribuições que lhes são conferidas, 

HOMOLOGO o resultado da licitação em referência, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto n° 

10.024/2019, a favor da(s) empresa(s):  

 
QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

 
GLOBAL COMERCIO DE VARIEDADES LTDA | 42.376.992/0001-04 

Total de Itens: 34 | Valor Total: R$ 79.436,48 (setenta e nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos) 

Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total 

1 

ÁBACO ABERTO Brinquedo Educativo 
confeccionado em M.D.F., madeira e/ou E.V.A. 
- Quadro em M.D.F. com 5 varetas de madeira 
medindo aproximadamente 24,5 cm e 40 
argolinhas de E.V.A. ou mdf coloridas 

BRINK 
MOBIL Unidade 8 R$ 58,00 R$ 464,00 

2 

ALFABETO DIVERTIDO Alfabeto Ilustrado - 
Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm, 75 peças - 
compostas por figuras, letras e palavras 
cortadas a laser que se encaixam entre si como 
um quebra cabeça (cada peça um corte 
diferenciado), unindo um objeto, uma letra e 
uma palavra. Peças com fo branco ultravioleta 
atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta 
atóxica na face superior. Tampa: com face 
externa pintada com fo branco ultravioleta 
atóxica e serigrafia em policromia ultravioleta 
atóxica, com 1 orifício de 1 cm de diâmetro 
(para facilitar a abertura da caixa). Embalagem: 
Caixa de madeira (encaixe de correr) medindo 
18x18x5,7 cm, lacrada com película de P.V.C. 
encolhível. 

BRINK 
MOBIL Unidade 8 R$ 87,00 R$ 696,00 

3 

ALFABETO MÓVEL EM MADEIRA (40 PEÇAS) 
5CM ALTURA. composição: 40 letras móveis em 
madeira natural acondicionadas em caixa de 
papelão medindo 19x16x7,5cm.  

BRINK 
MOBIL Unidade 8 R$ 70,00 R$ 560,00 

4 

ALFANÚMEROS COLORIDOS EM MADEIRA 56 
PEÇAS: letras, números e sinais recortados em 
madeira colorida. cada letra mede 5cm de 
altura. kit com 56 peças acondicionadas em 
caixa de papelão medindo 20x16x8cm.  

CARLU Unidade 8 R$ 198,00 R$ 1.584,00 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #C1B4CD2FE1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 26 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 02 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

5 

ALINHAVOS Kit alinhavo com 10 placas - 
Material em MDF, placas medindo em média 18 
x 18 x 0,3cm (cada) – numerais, imagem, 
formas. 

BRINK 
MOBIL Unidade 8 R$ 84,00 R$ 672,00 

6 
BAMBOLÊ (COLORIDO). composição: aro de 
plástico pvc reforçado com 63cm de diâmetro 
para ginástica em movimento.  

SMART 
TOYS Unidade 40 R$ 23,00 R$ 920,00 

7 

BANDINHA RÍTMICA (20 INSTRUMENTOS MINI 
REAIS). Composição: conjunto de 20 
instrumentos mini reais, como: afuchê, agogô, 
black, campanela, castanhola, clave de rumba, 
conguês, flauta doce, ganzá, maraca, pandeiro 
pastorial, platinelas, prato, surdo-mor, tambor, 
surdão, corneta, reco-reco, pandeirinho e 
triângulo. acondicionado em mochila / bolsa.  

BRASIL 
MUSICAL Unidade 8 R$ 1.920,00 R$ 15.360,00 

8 

BATE MARTELO Brinquedo educativo, com base 
envernizada confeccionada em M.D.F. 1,2 cm 
com 4 orifícios vazados (usinados) e 4 medindo 
24 x 13 cm, com 4 pinos de madeira com 10cm 
de altura, pintados com tinta esmalte sintético 
atóxico nas cores vermelho, verde, amarelo e 
azul. 1 martelo medindo 18 cm. 

CARLU Unidade 8 R$ 76,00 R$ 608,00 

9 

BLOCOS EDUCATIVOS em plástico e cx em 
cartonado. Descrição: blocos educativos em 
plástico, sendo que as cores podem variar, com 
o alfabeto completo de A a Z. Composição / 
material: plástico embalagem: papelão.  

JOTT PLAY Unidade 8 R$ 80,00 R$ 640,00 

10 BOLA DE BORRACHA (Nº 03). material: 
borracha. diâmetro: 60 mm.  LIG LIG Unidade 20 R$ 14,00 R$ 280,00 

11 BOLA DE BORRACHA (Nº 10). material: 
borracha. diâmetro:161 mm  LIG LIG Unidade 20 R$ 53,00 R$ 1.060,00 

12 

BRINQUEDO DE ENCAIXE MEU URSINHO 
confeccionado em plástico, atóxico, cores 
variadas, com diversas argolas que se encaixam 
em um pino. Produto com Certificação pelo 
INMETRO. Composto por 01 pino em plástico, 
05 argolas de diferentes tamanhos e cores em 
plástico e 01 ursinho em plástico.  

SMART 
TOYS Unidade 10 R$ 53,00 R$ 530,00 

13 

CADEIRINHA PEDAGÓGICA em plástico e cx em 
cartonado com 16 pç, contém 1 cadeirinha, 4 
peças de quebra cabeça, 7 formas geométricas, 
4 cones e 1 ábaco. dimensões do produto: 
26x26x36 cm. dimensões do produto com 
embalagem: 28x28x38 cm. peso aproximado do 
produto: 950g. itens inclusos: 1 cadeirinha, 4 
peças de quebra cabeça, 7 formas geométricas, 
4 cones e 1 ábaco composição / material: 
plástico embalagem: plástico 

DISMAT Unidade 8 R$ 130,00 R$ 1.040,00 

14 CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA para 
brinquedos tamanho: 50 L. PLASVALE Unidade 20 R$ 180,00 R$ 3.600,00 

15 

CARRINHOS DE MONTAR confeccionados em 
plástico durável e resistente. Produto com 
Certificação pelo INMETRO. Contém 32 peças 
de montar sendo 10 chassis com rodas, 10 
traseiras, 10 cabines, 01 caçamba, 01 betoneira 
e 02 cartelas de adesivos. Dimensões 
aproximadas (AxLxC) de 29,30x15,50x27,50cm.  

GENÉRICO Unidade 10 R$ 200,00 R$ 2.000,00 

16 CONE DE PLÁSTICO, medindo 50cm de altura. PROSAFETY Unidade 40 R$ 43,00 R$ 1.720,00 

17 

DOMINÓ 28 PÇS Dominó com 28 peças 
envernizadas e pintadas, produto resistente e 
de excelente qualidade, na cor preta com 
pingos coloridos, com estojo para guardar as 
peças – tamanho das peças 4x2 cm 

BRINK 
MOBIL Unidade 8 R$ 35,00 R$ 280,00 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 27 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 03 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

18 
DOMINÓ com 28 peças em madeira - mdf, com 
imagens de temas variados de animais, 
números, frutas e etc.) 

BRINK 
MOBIL Unidade 8 R$ 35,00 R$ 280,00 

19 

DOMINÓ CORRESPONDÊNCIA (28 PEÇAS): 
descrição do produto: dominó com 28 peças em 
mdf com imagens coloridas e "vivas" 
acondicionado em caixa de madeira medindo 
16x13x5cm.  

BRINK 
MOBIL Unidade 8 R$ 42,00 R$ 336,00 

20 

DOMINÓ DE A AO Z. composição: 26 peças de 
madeira artisticamente serigrafado com 
desenhos de diversos motivos. acondicionados 
em caixa de madeira medindo 16x13x3,5cm.  

BRINK 
MOBIL Unidade 8 R$ 35,00 R$ 280,00 

21 

DOMINÓ METADES (28 PEÇAS): descrição do 
produto: dominó com 28 peças em mdf com 
imagens coloridas e "vivas" acondicionado em 
caixa de madeira medindo 16x13x5cm.  

BRINK 
MOBIL Unidade 8 R$ 35,00 R$ 280,00 

22 ESPELHO DE PAREDE Medindo no mínimo 1m² VIDRAÇARI
A NOBRE Unidade 10 R$ 700,00 R$ 7.000,00 

23 

ESPUMADO - DADO DE NÚMERO 15 X 15 X 15 
CM: Descrição: dado espumado revestido em 
lona plastificada e com números gravados nas 
laterais do cubo. Dimensões do produto: 
15x15x15 cm. Comp./material: espuma e lona 
plastificada.  

NABRE Unidade 8 R$ 84,00 R$ 672,00 

24 

ESPUMADO - PONTE ARCO ÍRIS área de 1,50 x 
1,40 m com 2 peças. Dimensões do produto 
com embalagem: 150x50x60 cm. Peso 
aproximado do produto: 15kg.  Itens inclusos: 1 
ponte arco-iris. Composição / material: madeira 
revestida com espuma de alta densidade e 
courvin. Embalagem: plástico bolha. 

NABRE  Unidade 3 R$ 4.360,00 R$ 13.080,00 

25 

FANTOCHES DE ANIMAIS DOMÉSTICOS (7 
PERSONAGENS). composição: conjunto de 7 
(sete) fantoches representando animais 
domésticos (cachorro, pato, ovelha, coelho, 
cavalo, galo e vaca). Acondicionado em mochila 
plástica para guardar os fantoches.  

BRINK 
MOBIL Conjunto 8 R$ 272,00 R$ 2.176,00 

26 

FANTOCHES DE FAMÍLIA (7 PERSONAGENS - 
BRANCA). composição: conjunto de 7 (sete) 
fantoches representando a família: avô, avó, 
pai, mãe, filho, filha e bebê. tamanho de 
aproximadamente 25 cm de altura, com boca 
móbil. acondicionado em mochila plástica para 
guardar os fantoches.  

BRINK 
MOBIL Conjunto 3 R$ 272,00 R$ 816,00 

27 JOGO (RESTA UM) Resta Um, com 32 peças no 
tabuleiro, 32 pinos. medidas: 18x18x3cm CARLU Unidade 10 R$ 90,00 R$ 900,00 

28 

JOGO DA MEMÓRIA DE ANIMAIS E FILHOTES 
(40 PEÇAS). composição: jogos de memória 
educativos, selecionados dentre os temas mais 
importantes na educação atual impressos em 
"transfer brilhantes" em fibro madeira. 
acondicionados em caixa de madeira medindo 
3,5x12x22cm. contendo 40 peças.  

BRINK 
MOBIL Unidade 8 R$ 40,00 R$ 320,00 

29 

JOGO DA MEMÓRIA DE NÚMEROS E 
QUANTIDADES (40 PEÇAS). composição: jogos 
de memória educativos, selecionados dentre os 
temas mais importantes na educação atual 
impressos em "transfer brilhantes" em fibro 
madeira. acondicionados em caixa de madeira 
med. 3,5x12x22cm. contendo 40 peças.  

BRINK 
MOBIL Unidade 8 R$ 40,31 R$ 322,48 

30 JOGO DA VELHA (8 PEÇAS): jogo da velha em 
madeira acondicionado em caixa de madeira 

JOTT PLAY Unidade 10 R$ 780,00 R$ 7.800,00 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 28 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 04 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

medindo 26x26x4cm. com 8 peças em madeira 
colorida.  

31 
JOGO DE BOLICHE embalado com bolsa plástica 
com fechamento em zíper, contendo 6 pinos e 
2 bolas 

SMART 
TOYS Unidade 8 R$ 590,00 R$ 4.720,00 

32 

MESA DE ATIVIDADE em plástico, recomendado 
para crianças a partir de 10 meses de idade, 
gaveta para as formas geométricas, desenvolve 
a imaginação, criatividade, aprendizado, 
coordenação motora, tato, audição e visão. 
Certificado pelo INMETRO. Peso aproximado do 
produto: 780 gramas. Dimensões aproximadas 
do produto (A x L x P): 20,5 x 39 x 39 cm 

CARDOSO Unidade 8 R$ 180,00 R$ 1.440,00 

33 

TATAME EMBORRACHADO Tatame de material 
emborrachado de alta resistência. Composição 
do tipo tradicional dentado para encaixe. Em 
EVA. Cobertura em película sincronizada, 
texturização (sistema traminha) impermeável, 
antiderrapante. Base dupla face, sistema 
colmeia. Dimensões de 2000mm de 
comprimento, 1000mm de largura e 40mm de 
espessura. 

EVA BRASIL Unidade 10 R$ 350,00 R$ 3.500,00 

34 

TEATRO DE FANTOCHES. composição: palco 
confeccionado em fibro-madeira, reforçado por 
molduras de madeira. laterais dobráveis que 
servem de apoio para mantê-lo em pé. as 
cortinas de tecido abrem e fecham tendo 
abertura de 40x50cm. dimensão frontal: 55cm 
de base x 69cm de altura. as laterais medem 
18cm de base x 69cm de altura. Pintado com 
tinta atóxica. 

BRINK 
MOBIL Unidade 10 R$ 350,00 R$ 3.500,00 

Total Geral R$ 79.436,48 

 
Empenha-se, Contrata-se e Publique-se. 

 
Barreirinhas - MA, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

 

________________________________________ 

Regina Maria Gomes Dias 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 
 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 29 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Rua Francisco Chagas, S/N, Carnaubal, Barreirinhas/MA 

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO 

Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da  

Lei Municipal 835/2022 

 

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, 

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária – PARF de nº 

097/2023 promovido pelo senhor (a): JOSÉ DOS SANTOS AMARAL NETO, que tem por 

objeto o imóvel situado na RUA DOMINGOS CARVAHO, Nº 50, MURICI, 

BARREIRINHAS/MA, e conta com área total de 440,00 m² (quatrocentos e quarenta 

metros quadrados), esteja notificado o VIZINHO CONFRONTANTE DE LATERAL 

ESQUERDA, o senhor AGENOR DINIZ, que faz limitação com distância de 40,00 m 

(quarenta metros), de coordenadas P5 – P6 N 9695354,00 m e E 740684,00 m, 

conquanto esteja o mesmo em lugar incerto  e não sabido, não sendo possível notifica-lo 

(a) pessoalmente. Nestas condições expede-se a notificação pelo presente edital, para 

comparecer nesta secretaria, querendo apresentar impedimento ao pedido na forma da lei 

e no prazo de 30 (trinta) dias. 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica 

afixada no local de costume.  

   

Barreirinhas/MA, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Vera Lúcia Costa da Silva 
Secretária Municipal de Regularização Fundiária 

Portaria nº 315/2023 
 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #311D41A263

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 30 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Rua Francisco Chagas, S/N, Carnaubal, Barreirinhas/MA 

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO 

Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da  

Lei Municipal 835/2022 

 

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, 

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária – PARF de nº 

130/2023 promovido pelo senhor (a): MARIA CONSUELO BAIANO DA ROCHA, que tem 

por objeto o imóvel situado na RUA SALVADOR MARREIROS, S/Nº, AMAPÁ, 

BARREIRINHAS/MA, e conta com área total de 388,72 m² (trezentos e oitenta e oito 

metros quadrados e setenta e dois centímetros quadrados), esteja notificado o VIZINHO 

CONFRONTANTE DE LATERAL ESQUERDA, o (a) senhor (a) TERCEIRO NÃO 

LOCALIZADO, que faz limitação com distância de 21,90 m (vinte e um metros e noventa 

centímetros), de coordenadas P4 – P1 N 9.694,576,68 m e E 739.936,59 m, conquanto 

esteja o mesmo em lugar incerto  e não sabido, não sendo possível notifica-lo (a) 

pessoalmente. Nestas condições expede-se a notificação pelo presente edital, para 

comparecer nesta secretaria, querendo apresentar impedimento ao pedido na forma da lei 

e no prazo de 30 (trinta) dias. 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica 

afixada no local de costume.  

   

Barreirinhas/MA, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Vera Lúcia Costa da Silva 
Secretária Municipal de Regularização Fundiária 

Portaria nº 315/2023 
 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #076CD6B2E2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 31 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Rua Francisco Chagas, S/N, Carnaubal, Barreirinhas/MA 

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO 

Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da  

Lei Municipal 835/2022 

 

 

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, 

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária – PARF de nº 

379/2022 promovido pelo senhor (a): YURI DE FREITAS E SILVA, que tem por objeto o 

imóvel situado na RUA DO AEROPORTO, S/Nº, AEROPORTO, BARREIRINHAS/MA, e 

conta com área total de 690,00 m² (seiscentos e noventa metros quadrados), esteja 

notificado o VIZINHO CONFRONTANTE DE FUNDO, AEROPORTO DE 

BARREIRINHAS, que faz limitação com distância de 15,00 m (quinze metros), de 

coordenadas P3 – P4 N 9.694.687,289 m e E 743.780,972 m, conquanto esteja o mesmo 

em lugar incerto  e não sabido, não sendo possível notifica-lo (a) pessoalmente. Nestas 

condições expede-se a notificação pelo presente edital, para comparecer nesta secretaria, 

querendo apresentar impedimento ao pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) 

dias. 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica 

afixada no local de costume.  

   

Barreirinhas/MA, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Vera Lúcia Costa da Silva 
Secretária Municipal de Regularização Fundiária 

Portaria nº 315/2023 
 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #A7FF696F39

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 32 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Rua Francisco Chagas, S/N, Carnaubal, Barreirinhas/MA 

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283 

 

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO  

Nos termos do art. 31, III, e 38, II, ambos da Lei Municipal 835/2022 

 

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, 

que o (a) senhor (a) LARISSA NASCIMENTO VILAS BOAS, promoveu a abertura 

de processo administrativo para apresentação do Projeto de Regularização Fundiária de 

uma Quadra situada no bairro Cruzeiro, autuado sob o PARF nº 179/2023, que conta com 

área total de 2.341,59 m² (dois mil, trezentos e quarenta e um metros quadrados e 

cinquenta e nove centímetros quadrados), e coordenada inicial, P-01 E 742077,00 m e 

N 9696353,00 m.  

Deste modo, tendo o requerente apresentando todas as formalidades 

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização 

Fundiária no município de Barreirinhas/MA), proceder-se-á a análise e apreciação do 

referido projeto, salvo se alguém souber e apresentar impedimento para tal, os 

declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias. 

 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica 

afixada no local de costume.  
 

       O presente edital terá efeito retroativo à data de 16 de novembro de 2023, 

em observância a ordem cronológica de sequência numérica de processos 

administrativos desta secretaria.  

 

Barreirinhas/MA, 18 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Vera Lucia Costa da Silva 
Secretária Municipal de Regularização Fundiária 

Portaria nº 315/2023 
 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #D43F7F4471

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1747 / 2023 PÁG. 33 DE 33

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1747 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Rua Francisco Chagas, S/N, Carnaubal, Barreirinhas/MA 

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO 

Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da  

Lei Municipal 835/2022 

  

 

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, 

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária – PARF de nº 

177/2023 promovido pelo senhor (a): LEANDRO LIMA NUNES, que tem por objeto o 

imóvel situado na RUA DA SABEDORIA, S/Nº, BOA FÉ, BARREIRINHAS/MA, e conta 

com área total de 300,00 m² (trezentos metros quadrados), esteja notificado o VIZINHO 

CONFRONTANTE DE LATERAL ESQUERDA, o (a) senhor (a) TERCEIRO NÃO 

LOCALIZADO, que faz limitação com distância de 30,00 m (trinta metros), de 

coordenadas P2 – P3 N 9.394.273,18 m e E 741.094,05 m, conquanto esteja o mesmo 

em lugar incerto  e não sabido, não sendo possível notifica-lo (a) pessoalmente, o 

VIZINHO CONFRONTANTE DE FUNDO, o (a) senhor (a) TERCEIRO NÃO 

LOCALIZADO, que faz limitação com distância de 10,00 m (dez metros), de coordenadas 

P3 – P4 N 9.694.291,09  m e E 741.069,88 m, conquanto esteja o mesmo em lugar 

incerto  e não sabido, não sendo possível notifica-lo (a) pessoalmente. Nestas condições 

expede-se a notificação pelo presente edital, para comparecer nesta secretaria, querendo 

apresentar impedimento ao pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias. 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica 

afixada no local de costume.  

   

Barreirinhas/MA, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Vera Lúcia Costa da Silva 
Secretária Municipal de Regularização Fundiária 

Portaria nº 315/2023 
 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0868AF3FB3

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

